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Campeonatos Brasilienses Loterias CAIXA de Atletismo Sub-16 – 2022 
 

Local: Centro Integrado de Educação Física – CIEF – Brasília-DF 
Diretor da Competição: Florenílson Itacaramby de Almeida CBAt: 124 
Coordenador da Competição: Lucas Pereira Ramos CBAt: 2271 

 

Resultados Oficiais 

1ª Etapa 

19/11/2022 
 

Lançamento do Dardo – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

30.5°C 28.8° 39% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 91 85916 Jaminny Gabriella Bezerra Vidal 27/09/07 CASO 8,98 10 

 

Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

91 8,90 8,95 8,91 8,98 8,50 8,85 

 
 

1.000 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

25.7°C 25.7°C 42% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 84 85964 Geovanna Rodrigues de Souza 22/06/09 CASO 4:02.3 10 

2º 47 81800 Keyla dos Santos Reis 21/02/08 TORNADO 4:02.3 6 

3º 49 90399 Anna Beatriz Vieira 02/09/09 IBRES 4:16.5 4 

 

Nº Parciais Tempo 

84 400m 1:41.2 

49 800m 3:22.2 

 
 

1.000 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

25.6°C 25.6°C 39% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 42 81796 Henrique Rodrigues Alencar 28/02/08 CASO 3:02.5 10 

2º 80 87773 Gabriel dos Santos 25/11/07 CASO 3:04.2 6 

3º 48 81802 Luiz Felipe de Sousa Alves 02/04/07 TORNADO 3:07.5 4 
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4º 38 89346 Luciano De Souza Elias 21/01/08 ABC 3:14.3 3 

5º 93 90742 Davi dos Santos Oliveira Silva 14/05/08 CASO 3:15.6 2 

6º 51 85931 Walace Vinicius Lima da Costa 11/03/07 TORNADO 3:45.9 1 

 

Nº Parciais Tempo 

42 400m 1:16.7 

42 800m 2:31.1 

 
75 metros rasos – Feminino – Semifinal 

 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

26.2°C 26.2°C 40% 

1ª Serie 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif. 

1º 67 88217 Walléria Jardim da Silva 01/09/07 FGAt 10.7 qR 

2º 94 85959 Brunielly Melgaço Malta 24/01/07 CASO 10.8 Q 

3º 41 89345 Fernanda Vila Real Santos 26/12/08 ABC 11.1 Q 

4º 35 90737 Samara Pereira dos Santos 20/09/09 CORGAMA 11.3 Q 

5º 50 85930 Leilana Paiva de Carvalho 17/12/08 TORNADO 11.5 q 

 

2ª Serie 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif. 

1º 52 79928 Joyce Leia Durans Lopes 23/03/07 FGAt 11.0 qR 

2º 72 87722 Ana Luiza Chiapeti Sberni 10/12/07 ABC 11.1 Q 

3º 65 90158 Ana Clara Almeida da Silva 17/04/07 FGAt 11.1 - 

4º 37 90736 Anna Ryane Pereira Lima da Silva 08/09/09 CORGAMA 12.0 Q 

 
 

Salto Triplo – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

25°C 25.5°C 39% - 40% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 65 90158 Ana Clara Almeida da Silva 17/04/07 FGAt 8,81 - 

 

Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

65 X 8,81 8,41 8,25 8,39 - 

 

Arremesso do Peso – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

27.1°C 26.9°C 48% 
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Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 66 86985 Tharles Moreira dos Reis 15/04/07 FGAt 14,54 - 

2º 77 87845 Ivan Pedro Ataíde Almeida 04/02/07 CASO 8,77 10 

 

Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

66 13,37 14,30 14,54 13,25 12,20 14,10 

77 X 8,31 X 7,24 8,77 X 

 
 

75 metros rasos – Masculino – Semifinal 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

26.9°C 26.9°C 37% 

1ª Serie 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif. 

1º 56 87564 Alexandre Vieira do Amaral 15/06/07 ABC 8.8 Q 

2º 39 89344 Arthur Cordeiro Machado 17/03/08 ABC 9.0 Q 

3º 88 87771 Wisley Isaac Mariano da Costa Pedro 27/02/08 ADEPOL DF 9.6 Q 

4º 86 84942 Samuel Vinicius Lima Costa 18/07/08 CASO 9.7 q 

5º 53 89726 Gustavo Kenji Yokoyama 13/03/09 IBRES 10.6  

 

2ª Serie 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif. 

1º 44 85925 Tiago Guiotti Bonfim 09/02/07 CORDF 8.7 Q 

2º 100 90400 Adriano Cruz Souza 18/09/08 CASO 9.2 Q 

3º 60 87876 Carlos Augusto C. dos Santos 05/01/09 ABC 9.2 Q 

4º 30 87582 Pedro Henrique Riato Scholtz 01/06/07 ABC 9.3 - 

5º 73 87628 Victor Alves do Amaral 09/10/07 TORNADO 9.9 q 

 

Lançamento do Dardo – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

- - - 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 77 87845 Ivan Pedro Ataíde Almeida 04/02/07 CASO 36,85 10 

2º 68 88209 Arthur do Nascimento Corrêa 27/05/07 FGAt 33,14 - 

3º 32 90739 Guilhermy Barbosa Silva Rodrigues 17/12/09 CORGAMA 22,40 6 

 

Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

77 X 32,23 24,67 28,91 36,85 X 
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68 33,14 28,14 32,59 28,76 31,52 28,85 

32 X 16,91 22,40 22,34 22,03 22,11 

 
300 metros com Barreiras – Feminino – Final 

 
Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

30.3°C 30.3°C 26% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 101 90565 Gabrielle Vidal da Silva Pereira 04/11/07 CORDF 51.4 10 

2º 67 88217 Walléria jardim da Silva 01/09/07 FGAt 53.0 - 

3º 74 89307 Isabela Schulz Monteiro 30/09/08 ABC 1:00.9 6 

 
 

Arremesso do Peso – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

31.8°C 30.9°C 39% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 94 85959 Brunielly Melgaço Malta 24/01/07 CASO 8,83 10 

2º 91 85916 Jaminny Gabriella Bezerra Vidal 27/09/07 CASO 5,96 6 

 

Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

94 7,92 8,06 8,83 8,63 8,04 8,20 

91 5,93 5,71 5,96 5,40 5,55 5,94 

 
 

300 metros com Barreiras – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

31°C 31°C 26% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 60 87876 Carlos Augusto C.dos Santos 05/01/09 ABC 42.9 10 

2º 87 81784 Matheus Yago Martins dos Anjos 28/10/07 CASO 43.0 6 

3º 63 90661 Kauâ Dias de Andrade 26/02/07 ABC 51.0 4 

 

 
75 metros rasos – Feminino – Final 

 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

29.4°C 29.4°C 32% 
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Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 94 85959 Brunielly Melgaço Malta 24/01/07 CASO 10.6 10 

2º 52 79928 Joyce Leia Durans Lopes 23/03/07 FGAt 10.9 - 

3º 41 89345 Fernanda Vila Real Santos 26/12/08 ABC 11.0 6 

4º 72 87722 Ana Luiza Chiapeti Sberni 10/12/07 ABC 11.1 4 

5º 67 88217 Walléria jardim da Silva 01/09/07 FGAt 11.1 - 

6º 35 90737 Samara Pereira dos Santos 20/09/09 CORGAMA 11.1 3 

7º 50 85930 Leilana Paiva de Carvalho 17/12/08 TORNADO 11.3 2 

8º 37 90736 Anna Ryane Pereira Lima da Silva 08/09/09 CORGAMA 12.1 1 

 
75 metros rasos – Masculino – Final 

 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

30°C 30°C 29% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 44 85925 Tiago Guiotti Bonfim 09/02/07 CORDF 8.5 10 

2º 56 87564 Alexandre Vieira do Amaral 15/06/07 ABC 8.7 6 

3º 39 89344 Arthur Cordeiro Machado 17/03/08 ABC 9.1 4 

4º 100 90400 Adriano Cruz Souza 18/09/08 CASO 9.1 3 

5º 60 87876 Carlos Augusto C. dos Santos 05/01/09 ABC 9.3 2 

6º 73 87628 Victor Alves do Amaral 09/10/07 TORNADO 9.5 1 

7º 86 84942 Samuel Vinicius Lima Costa 18/07/08 CASO 9.6 - 

8º 88 87771 Wisley Isaac Mariano da Costa Pedro 27/02/08 ADEPOL DF 9.8 - 

 
 
 
 

2ª Etapa 
 

20/11/2022 
 

3.000 metros Marcha Atlética – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

23.4°C 23.1°C 58% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 116 85909 Mariana Dias Santos 22/02/08 CASO 17:07.1 10 

2º 114 89727 Jullya Francisca Machado Lisboa 06/04/09 CASO 17:24.4 6 
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Nº Parciais Tempo 

116 1000m 5:40.3 

116 2000m 11:35.7 

 
Salto em Altura – Masculino – Final 

 
Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

2.5°C 25.5°C 51% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 39 89344 Arthur Cordeiro Machado 17/03/08 ABC 1,68 10 

2º 119 89308 João Pedro dias Tabarez 06/06/08 ABC 1,65 6 

 

Tentativas 
Nº 1,30 1,35 1,40 1,45 1,50 1,53 1,56 1,59 1,62 1,65 1,68 1,71 
39 - - - - - - - - - O   O   O   O   O   O   O   X O  X X X 

119 - - - - - - - - - O   X O  O   O   O   X   O   X X X    

 

Salto em Distância – Feminino – Final 

 
Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

24.0°C 24.3°C 55% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 118 89345 Fernanda Vila Real Santos 26/12/08 ABC 4,23 10 

2º 133 85912 Ketlyn Carvalho Silva 17/08/08 CASO 3,34 6 

3º 131 90660 Angela Miranda Romão 03/10/09 IBRES 3,15 4 

 

Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

118 3,92 4,00 4,23 4,17 3,92 3,90 

133 X 3,19 3,34 3,30 3,32 X 

131 X 3,09 3,15 3,07 X 2,92 

 

250 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

25.5° 25.5°C 52% - 51% 
 

1ª Serie 

Col. Nº CBAt AtletaC Nasc. Clube Tempo Qualif. 

1º 134 81969 Nayane Beatriz Alves Xavier 30/05/07 ADEPOL DF 34.5 Q 

2º 115 85921 Luana Gabrielly Bezerra Vidal 30/09/09 CASO 37.5 Q 
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3º 132 89723 Ana Yasmin Nepomuceno 25/06/09 IBRES 40.0 Q 

4º 35 90737 Samara Pereira dos Santos 20/09/09 CORGAMA 41.2 q 

5º 50 85930 Leilana Paiva de Carvalho 17/12/08 TORNADO 43.1  

 

2ª Serie 

Col. Nº CBAt AtletaC Nasc. Clube Tempo Qualif. 

1º 136 84403 Thayla Beatriz Martins e Santos 15/06/08 CASO 36.8 Q 

2º 101 90565 Gabrielle Vidal da Silva Pereira 04/11/07 CORDF 37.0 Q 

3º 47 81800 Keyla dos Santos Reis 21/02/08 TORNADO 39.4 Q 

4º 135 85963 Mariana Marques Ferreira 01/10/09 CASO 41.1 q 

5º 49 90399 Anna Beatriz Vieira 02/09/09 IBRES 41.9  

 
250 metros rasos – Masculino – Semifinal 

 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

26.5°C 26.5°C 46% 

1ª Serie 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif. 

1º 56 87564 Alexandre Vieira do Amaral 15/06/07 ABC 30.9 Q 

2º 100 90400 Adriano Cruz Souza 18/09/08 CASO 31.7 Q 

3º 130 90403 Yago da Silva Santos Alves 13/04/07 CASO 32.2 Q 

4º 128 87582 Pedro Henrique Riato Scholtz 01/06/07 ABC 33.3 q 

5º 88 87771 Wisley Isaac Mariano da Costa Pedro 27/02/08 ADEPOL DF 34.1 q 

 

2ª Serie 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif. 

1º 87 81784 Matheus Yago Martins dos Anjos 28/10/07 CASO 31.5 Q 

2º 80 87773 Gabriel dos Santos 25/11/07 CASO 31.8 Q 

3º 48 81802 Luiz Felipe de Sousa Alves 02/04/07 TORNADO 32.9 Q 

4º 142 87628 Victor Alves do Amaral 09/10/07 TORNADO 34.4  

5º 141 90661 Kauâ Dias de Andrade 26/02/07 ABC 34.5  

6º 53 89726 Gustavo Kenji Yokoyama 13/03/09 IBRES 36.7  

 

1.000 metros com Obstáculos – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

25.9°C 26.5°C 49% - 46% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 84 85964 Geovanna Rodrigues de Souza 22/06/09 CASO 4:31.6 10 
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Nº Parciais Tempo 

84 400 1:37.8 

84 800 3:33.1 

Salto em Distância – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

30.0°C 30.3°C 49% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 144 89346 Luciano de Souza Elias 21/01/08 ABC 5,11 10 

2º 51 85931 Walace Vinicius Lima da Costa 11/03/07 TORNADO 4,79 6 

3º 137 84942 Samuel Vinicius Lima Costa 18/07/08 CASO 4,44 4 

 

Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

144 5,11 X 4,94 4,41 4,40 4,68 

51 4,48 4,30 4,17 3,39 4,79 X 

137 X 4,44 X 4,40 X X 

 

1.000 metros com Obstáculos – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

26.7°C 26.9°C 49% 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 42 81796 Henrique Rodrigues Alencar 28/02/08 CASO 3:10.9 10 

2º 139 81789 Josue Barros Natividade 08/06/08 CASO 3:24.0 6 

 

Nº Parciais Tempo 

42 400 1:21.0 

42 400 2:35.6 
 

80 metros com Barreiras – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

26.9°C 26.9°C 46% - 45% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 74 89307 Isabela Schulz Monteiro 30/09/08 ABC 16.7 10 

 
 

250 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

29.0°C 29.0°C 43% 
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Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 134 81969 Nayane Beatriz Alves Xavier 30/05/07 ADEPOL DF 34.1 10 

2º 136 84403 Thayla Beatriz Martins e Santos 15/06/08 CASO 36.3 6 

3º 101 90565 Gabrielle Vidal da Silva Pereira 04/11/07 CORDF 36.7 4 

4º 115 85921 Luana Gabrielly Bezerra Vidal 30/09/09 CASO 37.5 3 

5º 132 89723 Ana Yasmin Nepomuceno 25/06/09 IBRES 39.8 2 

6º 35 90737 Samara Pereira dos Santos 20/09/09 CORGAMA 40.8 1 

7º 135 85963 Mariana Marques Ferreira 01/10/09 CASO 41.0 - 

8º 47 81800 Keyla dos Santos Reis 21/02/08 TORNADO 42.1 - 

 
250 metros rasos – Masculino – Final 

 
Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

29.0°C 29.0°C 43% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 56 87564 Alexandre Vieira do Amaral 15/06/07 ABC 30.5 10 

2º 87 81784 Matheus Yago Martins dos Anjos 28/10/07 CASO 31.1 6 

3º 80 87773 Gabriel dos Santos 25/11/07 CASO 31.4 4 

4º 100 90400 Adriano Cruz Souza 18/09/08 CASO 31.8 3 

5º 130 90403 Yago da Silva Santos Alves 13/04/07 CASO 32.0 - 

6º 48 81802 Luiz Felipe de Sousa Alves 02/04/07 TORNADO 32.7 2 

7º 128 87582 Pedro Henrique Riato Scholtz 01/06/07 ABC 33.9 1 

- 88 87771 Wisley Isaac Mariano da Costa Pedro 27/02/08 ADEPOL DF DNS - 

 

Lançamento do Disco – Masculino Sub-16 – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

30°C 31°C 50% - 49% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 32 90739 Guilhermy Barbosa Silva Rodrigues 17/12/09 CORGAMA 19,24 10 

 

Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

32 17,70 16,98 17,29 18,38 15,83 19,24 

 

 
Salto em Altura – Feminino – Final 

 
Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

30.2°C 30.3°C 35% 
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Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 156 89347 Maria Eduarda Santos Costa 07/12/07 ABC 1,30 10 
 

Tentativas 
Nº 1,20 1,25 1,30 1,35 

156 O   O   O   X X X 

 
 

Revezamento 4X75 metros – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

29.7°C 29.7°C 40% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

 

1º 

94  85959 Brunielly Melgaço Malta 24/01/07  

CASO 

 

42.2 

 

20 
136 84403 Thayla Beatriz Martins e Santos 15/06/08 

115 85921 Luana Gabrielly Bezerra Vidal 30/09/09 

150 84405 Maria Luiza Soares Lacerda 14/03/09 
      

 

2º 

158 87722 Ana Luiza Chiapeti Sberni 10/12/07  

ABC 

 

45.3 

 

12 
118 89345 Fernanda Vila Real Santos 26/12/08 

74 89307 Isabela Schulz Monteiro 30/09/08 

156 89347 Maria Eduarda Santos Costa 07/12/07 
        

 

3º 

132 89723 Ana Yasmin Nepomuceno 25/06/09  

IBRES 

 

47.1 

 

8 
131 90660 Angela Miranda Romão 03/10/09 

49 90399 Anna Beatriz Vieira 02/09/09 

148 90659 Lorena Ketleyn Coelho 15/03/09 

 
 

Revezamento 4X75 metros – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

28.1°C 28.1°C 43% 

 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

 

1º 

56 87564 Alexandre Vieira do Amaral 15/06/07  

ABC 

 

35.0 

 

20 
128 87582 Pedro Henrique Riato Scholtz 01/06/07 

39 89308 Arthur Cordeiro Machado 17/03/08 

60 87876 Carlos Augusto C. dos Santos 05/01/09 
        

 

- 

87 81784 Matheus Yago Martins dos Anjos 28/10/07  

CASO 

 
DQ 

RT 24.7 

 

- 
42 81796 Henrique Rodrigues Alencar 28/02/08 

100 90400 Adriano Cruz Souza 18/09/08 

130 90403 Yago da Silva Santos Alves 13/04/07 
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Resultado final por Clube 
 

Feminino 

Col. Clube Pontos 

1º CASO 107 

2º ABC 58 

3º IBRES 18 

4º CORDF 14 

5º ADEPOL 10 

6º TORNADO 8 

7º CORGAMA 5 

 
 

Masculino 

Col. Clube Pontos 

1º ABC 86 

2º CASO 80 

3º CORGAMA 16 

4º TORNADO 14 

5º CORDF 10 

 


